UBND TP. CẦN THƠ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /SKHCN-SHTT Cần Thơ, ngày      tháng 7 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Thông báo số

2421/TB-SHTT ngày 01 tháng 7 năm

2025 của Cục Sở hữu trí tuệ

Kính gửi:

 - Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân xã, phường;

- Viện, Trường, Hội, Đoàn thể;

- Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố.

Căn cứ Thông báo số 2421/TB-SHTT ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Cục

Sở hữu trí tuệ về việc triển khai thực hiện Thông tư số 64/2025/TT-BTC ngày 30

tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ xin thông báo đến các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để biết, phổ biến cho cá nhân, đơn

vị mình quản lý về việc triển khai nội dung Thông báo số 2421/TB-SHTT ngày

01 tháng 7 năm 2025 của Cục Sở hữu trí tuệ. Cụ thể:

1. Kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2026,

mức thu lệ phí sở hữu công nghiệp bằng 50% mức thu lệ phí quy định tại Mục A

Biểu mức thu phí, lệ phí sở hữu công nghiệp ban hành kèm theo Thông tư

số 263/2016/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí sở hữu công

nghiệp.

2. Các nội dung có liên quan khác về lệ phí sở hữu công nghiệp đề nghị

xem chi tiết tại Thông báo số 2421/TB-SHTT.

Thông tư số 64/2025/TT-BTC có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7

năm 2025 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025./.

(Đề nghị các đơn vị xem Thông tư số 64/2025/TT-BTC ngày 30 tháng 6

năm 2025, Thông báo số 2421/TB-SHTT ngày 01 tháng 7 năm 2025, Phụ lục

mức thu lệ phí sở hữu công nghiệp theo Thông tư số 64/2025/TT-BTC trên

Website: sokhcn.cantho.gov.vn)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Cục SHTT (để b/c)

- Sở Tài chính (để biết);

- TT KN&ĐMST (đăng Website Sở);

- Lưu: VT, SHTT.

GIÁM ĐỐC

Ngô Anh Tín

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-263-2016-tt-btc-phi-le-phi-so-huu-cong-nghiep-323926.aspx
https://sokhcn.cantho.gov.vn/

Phụ lục

MỨC THU LỆ PHÍ SỞ HỮU CÔNG NGHIỆP

 (Kèm theo Công văn số ...../SKHCN-SHTT ngày ....tháng.... năm 2025)

STT
Nội dung thu lệ phí

sở hữu công nghiệp

Mức thu lệ phí

SHCN theo TT

263/2016/TT-BTC

Mức thu lệ phí

SHCN theo TT

64/2025/TT-BTC

1
Lệ phí nộp đơn đăng ký bảo hộ

quyền sở hữu công nghiệp

Lệ phí nộp đơn (gồm cả đơn tách,

đơn chuyển đổi)
150.000 đồng 75.000 đồng

Lệ phí yêu cầu gia hạn thời hạn trả

lời thông báo của Tổ chức thu phí,

lệ phí (mỗi lần được phép gia hạn)

120.000 đồng 60.000 đồng

2

Lệ phí cấp Văn bằng bảo hộ, cấp

chứng nhận đăng ký Hợp đồng

chuyển giao quyền sở hữu công

nghiệp

 Lệ phí cấp Văn bằng bảo hộ 120.000 đồng 60.000 đồng

Đối với đơn sáng chế có trên 01

điểm độc lập của yêu cầu bảo hộ,

đơn kiểu dáng công nghiệp có trên

01 phương án của từng sản phẩm,

đơn nhãn hiệu có trên 01 nhóm sản

phẩm/dịch vụ, từ điểm độc lập

/phương án/ nhóm thứ 2 trở đi phải

nộp thêm cho mỗi điểm độc lập

/phương án/ nhóm

100.000 đồng 50.000 đồng

Lệ phí cấp Giấy chứng nhận đăng

ký Hợp đồng chuyển quyền sử dụng

quyền sở hữu công nghiệp

120.000 đồng 60.000 đồng

3

Lệ phí duy trì, gia hạn, chấm dứt,

hủy bỏ hiệu lực Văn bằng bảo hộ

quyền sở hữu công nghiệp

Lệ phí duy trì hiệu lực Văn bằng

bảo hộ sáng chế, giải pháp hữu

ích/gia hạn hiệu lực văn bằng bảo

hộ nhãn hiệu, kiểu dáng công

nghiệp (đối với sáng chế/giải pháp

hữu ích (mỗi năm) cho mỗi điểm

độc lập của yêu cầu  bảo hộ; đối với

nhãn hiệu (10 năm) cho mỗi nhóm

sản phẩm/dịch vụ; đối với kiểu

dáng công nghiệp (5 năm) cho mỗi

phương án của từng sản phẩm)

100.000 đồng 50.000 đồng

Lệ phí duy trì/gia hạn hiệu lực

muộn (cho mỗi tháng nộp muộn)

10% lệ phí duy

trì/gia hạn

5% lệ phí duy trì/gia

hạn

 Lệ phí yêu cầu chấm dứt/hủy bỏ 50.000 đồng 25.000 đồng

STT
Nội dung thu lệ phí

sở hữu công nghiệp

Mức thu lệ phí

SHCN theo TT

263/2016/TT-BTC

Mức thu lệ phí

SHCN theo TT

64/2025/TT-BTC

hiệu lực Văn bằng bảo hộ

4

Lệ phí cấp chứng chỉ hành nghề

dịch vụ đại diện sở hữu công

nghiệp, công bố, đăng bạ đại diện

sở hữu công nghiệp

 Lệ phí cấp Chứng chỉ hành nghề

dịch vụ đại diện sở hữu công nghiệp
200.000 đồng 100.000 đồng

 Lệ phí công bố quyết định cấp

Chứng chỉ hành nghề dịch vụ đại

diện sở hữu công nghiệp; Quyết

định xóa tên người đại diện sở hữu

công nghiệp, Quyết định ghi

nhận/xóa tên Tổ chức dịch vụ đại

diện sở hữu công nghiệp (bao gồm

cả sửa đổi thông tin về đại diện sở

hữu công nghiệp)

150.000 đồng 75.000 đồng

 Lệ phí đăng bạ Quyết định cấp

Chứng chỉ hành nghề dịch vụ đại

diện sở hữu công nghiệp, (bao gồm

cả sửa đổi thông tin); Quyết định

xóa tên người đại diện sở hữu công

nghiệp, Quyết định ghi nhận/xóa

tên Tổ chức dịch vụ đại diện sở hữu

công nghiệp, (bao gồm cả sửa đổi

thông tin về đại diện sở hữu công

nghiệp)

150.000 đồng 75.000 đồng

		2025-07-09T16:14:46+0700

		2025-07-09T16:52:15+0700

		2025-07-09T16:52:15+0700

		2025-07-09T16:52:15+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T16:55:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T16:55:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T16:55:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!